
  
  

 
 

 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 323 

din 24 septembrie 2009 
privind aprobarea  rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli,   

a Caietului de Sarcini  pentru  întreaga arie a delegării, a  Regulamentului consolidat 
al Serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare pentru întreaga arie a delegării şi a 

Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
Apă-Canalizare Judeţul Arad 

 
    Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea nr.54348/21.09.2009; 
-raportul Serviciului Edilitar din cadrul Primăriei Municipiului Arad nr.54349/T3/21.09.2009; 
[...]
orice problema sau incidente care afectează sau pot afecta siguranta, functionalitatea şi/sau alţi indicatori de 
performanta ai serviciului; 
    c) ca factura emisă utilizatorului de către furnizor, în vederea încasării contravalorii serviciului, sa conţină 
suficiente date pentru identificarea locului de consum şi pentru justificarea valorii totale, respectând orice 
instrucţiune/cerinta aplicabilă, emisă de autorităţile competente. Factura nu va conţine contravaloarea altor 
servicii prestate de furnizor sau terţi; acestea se vor factura separat; 
    d) aplicarea unui sistem de comunicare cu utilizatorii cu privire la reglementările noi ce privesc activitatea 
şi modificările survenite la actele normative din domeniu; 
    e) informarea utilizatorilor cu care se afla în relaţii contractuale despre: 
    - planificarea anuala a lucrărilor de reparaţii capitale şi modernizare ce se vor efectua la instalaţiile de 
colectare, transport şi evacuare a apelor uzate, care pot afecta calitatea serviciului; 
    - data şi ora întreruperii preluării apei uzate la canalizare; 
    - data şi ora reluarii serviciului; 
    f) un sistem de înregistrare, investigare, soluţionare şi raportare privind reclamaţiile făcute de utilizatori în 
legatura cu calitatea serviciilor; 
    g) bilanţul de ape uzate la intrarea şi la ieşirea din sistemul de transport al apei uzate pentru care se 
realizează serviciul. 
 
 
    SECŢIUNEA a 2-a 
    Epurarea apelor uzate 
În judeţul Arad există puţine localităţi care au staţii de epurare, după cum urmează. 
    ART. 45 
    Operatorul are permisiunea de a desfasura activitatea de epurare a apelor uzate, în condiţiile legii, la tarife 
reglementate, utilizatorilor amplasati în aria de competenţă a unităţilor administrativ-teritoriale membre ale 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare judeţul Arad. 
1. Arad 
Tratarea apelor uzate se efectuează în două trepte: 
1) Treapta de epurare mecanica 
1.1)  Gratare si site 
     Retinerea corpurilor mari si a celor de dimensiuni medii, transportate de catre apa uzata, se 
realizeaza prin intermediul a 2 gratare de tipul: gratar plan cu curatare manuala si 2 gratare curbe cu curatare 
mecanica  avand debitul instalat de 1.300 l/s, 112.320 mc/24 h care acopera 60% din necesarul de retinere, 
fiind  necesare lucrari de extindere in perioada de derulare a concesiunii. Sistemele de gratare  sunt 
amplasate intr-o constructie avand L = 4. m, l = 3m, H = 3 m. 
1.2)  Desnisiparea apelor uzate 
     Desnisiparea apelor uzate se realizeaza prin intermediul a 2 desnisipatoare de tip orizontal cu 6 
camere, avand debitul instalat de 1.300 l/s care acopera 60% din necesarul de retinere a particulelor prin 



desnisipare, fiind necesare lucrari de extindere in perioada de derulare a concesiunii.  Desnisipatorul sunt 
amplasate intr-o constructie avand L = 50  m, l = 12 m, H = 4 m. 
1.3)  Decantarea primara a apelor uzate 
     Decantarea apelor uzate se realizeaza prin intermediul a 2 decantoare  radiale de tip 45 avand 
debitul total instalat de 1.300. l/s si 112.320 mc/24 h, care acopera 50.% din cerintele de retinere a 
particulelor prin decantare, fiind  necesare lucrari de extindere in perioada de derulare a concesiunii. 
Decantoarele au urmatoarele dimensiuni caracteristice: Dn = 45 m, H = 3 m, V= 4500 mc. 
2)  Treapta de epurare biologica 
   2.1)  Aerarea apei 
     Aerarea apei se realizeaza prin intermediul a 3 bazine de aerare, avand debitul instalat de 1300 l/s si 
112.320 mc/24 h, care acopera  80% din necesarul de aerare, fiind necesare lucrari de extindere in perioada 
de derulare a concesiunii. Bazinele de aerare au dimensiunile de:  L = 42 m, l = 25 m, H = 3,8 m, V=.4000 
mc/bazin. 
   2.2)  Decantarea secundara a apei 
     Decantarea secundara a apei se realizeaza dupa aerarea apei prin 3 decantoare orizontale, avand 
debitul instalat de 1300  l/s, 112.320 mc/24 h, care acopera 80% din necesarul de decantare secundara, fiind 
necesare lucrari de extindere in perioada de derulare a concesiunii. 
     Decantoarele au urmatoarele dimensiuni caracteristice: Dn = 45 m, H = 3 m, V= 4500 mc, 
2.3) Fermentarea namolurilor 
     Fermentarea namolurilor se realizeaza in 2 metantancuri de 4000 mc/metantanc 
            Instalatiile de fermentare ocupa o suprafata de  200 mp. 
2.4)  Deshidratarea namolurilor 
     Deshidratarea se realizeaza prin platforme pentru uscarea namolurilor Instalatiile de deshidratare 
asigura 60% din necesarul acestor instalatii, fiind necesare lucrari de extindere in perioada de derulare a 
concesiunii. 
Instalatiile de concentrare si deshidratare ocupa o suprafata de 18.000 mp. 
2. CURTICI 
Staţia de epurare Curtici are următoarele obiecte: 
 - Cheson staţie de pompare ape uzate prevăzută cu două pompe Flygt de 200 mc/h 
 - Staţie de pompare nămol – 1 pompă EPEG 
 - Două  şanţuri de oxidare prevăzute cu două  aeratoare cu perii : 150 mc/h 
 - Două  biofiltre celulare din PVC 
 - Grătar plan cu curăţire manuală 
 - Paturi de uscare a nămolului 300 mp 
 - Capacitatea staţiei de epurare  50 l/s  
Apele uzate se descarcă în emisarul denumit Hathaz, administrat de ANIF. 
3. INEU 
Staţia de epurare existenta a oraşului Ineu, situată in intravilanul oraşului pe malul stang al râului Crişul Alb, 
are o capacitate proiectata Q=34,3 l/s. 
Apa uzată influentă Staţiei de epurare, este preluată din oraşul Ineu prin sistem de canalizare separativ. 
Conform debitelor de apă uzată facturată de la populaţie şi agenţii economici, in momentul de faţă, debitul 
mediu de apă uzată menajeră şi industrială influentă staţiei de epurare este aprox. Qzimed=8l/s. Conform 
estimărilor, pe timp de ploaie intră in Staţia de epurare debite de aprox. 20l/s. Staţia de epurare existentă are 
o tehnologie de epurare mecano-biologică , iar evacuarea apei epurate se realizează gravitaţional in râul 
Crişul Alb. Nămolul biologic, rezultat in urma epurării este evacuat direct in platformele de deshidratare. 
Staţia de epurare existentă, cuprinde următoarele obiecte: 
- Canal de intare Dn600 
- Staţie de pompare ape uzate, 
- Desnisipator vertical, cu două compartimente de decantare in contrasens, cu lamele din material plastic, 
prevăzut cu 4 conducte de alimentare Dn150, de la staţia de pompare şi conducte de evacuare spre treapta 
biologică Dn500, Dn300; 
- Bazine de aerare (2 buc.) , cuvă din beton armat amplasate suprateran, cu latura de 12,5m, inălţimea 3m, 
prevăzute cu patru module de aerare cu jet prin sifon-deversor 
cu ajutaj vertical, amplasate la colţuri; 
- Decantoare secundare (2 buc.), amplasate suprateran, cu dimensiunile constructive LxlxH=6,5x2x4m, cu 
module lamelare din profile PVC inclinate in contracurent ; 
- Staţie de recirculare nămol, amplasată intr-o cameră tehnologică intre cele două bazine de aerare, 
construcţie din zidărie de cărămidă cu acoperiş din fâşii prefabricate din beton şi hidroizolaţie care cuprinde 
4 pompe de recirculare nămol activ (2A+1R) tip Brates 400, P=45kw şi 2 pompe pentru evacuare nămol 
exces tip AN80; 



- Debitmetru (2 buc, câte unul pentru fiecare canal de evacuare aferente decantoarelor secundare), fiecare 
compus din două cămine: primul cămin cu preaplin şi sifon şi al 2-lea cămin uscat pentru contor cu elice. 
Platforme de deshidratare naturală a nămolului , cu pat din beton, drenuri Dn150, Lxl=50x20m –3 buc.; 
- Conductă de evacuare apă epurată , tuburi PREMO Dn600, cu subtraversare a digului râului Crişul Alb. 
- Pavilion administrativ-construcţie parter cu zidărie din cărămidă , care cuprinde birouri, , atelier, vestiar şi 
grup sanitar, magazie. 
- Racord electric 
- Post de transformare 165 KWA 
- Drumuri acces auto şi pitonal 
- Imprejmuire 
- Racord telefonic 
- Retele de incintă: 
- Conducte de legătură intre bazinul de aerare şi decantor secundar Dn150 
- conductă de evacuare apă epurată de la decantoare secundare la canalul de 
evacuare Dn200 
- Conductă de evacuare nămol exces , PVC De225 
- Canal de apă drenată Dn200 de la platformele de deshidratare la staţia de pompare ape uzate . Acest canal 
colectează si golirile de la bazinele de aerare (Dn300) şi canalizarea menajeră de la pavilionul administrativ 
(Dn200); 
- Conductă de apă potabilă PVC De160, De125, prevăzută cu hidranţi . 
In prezent , Staţia de epurare este parţial funcţională, apa trece prin una din liniile de epurare biologică, 
majoritatea pompelor nu sunt funcţionale, exploatarea este defectuoasă şi fără randamente de epurare. La 
debite mici pe râul Crişul Alb, când staţia de pompare este nefuncţională, are loc descărcarea gravitaţională a 
apelor uzate neepurate printr-o gură veche de vărsare. 
4. LIPOVA 
Staţia de epurare a oraşului Lipova este amplasată pe malul stâng al râului Mureş, în partea de sud a oraşului, 
la 260 m distanţă de podul peste pârâul Şiştarovăţ. 
Staţia de epurare a apelor uzate menajere şi a apelor industriale preepurate existentă a fost dimensionată şi 
executată pentru capacitatea de 70 l/s , este prevăzută cu treaptă de epurare mecanică şi cuprinde următoarele 
obiecte: 
- grătar rar cu curăţire manuală 
- un deznisipator cu curăţire manuală 
- două baterii a câte două decantoare etajate tip Imhoff 2 x 2500 locuitori 
- două platforme de uscare a nămolului cu dimensiunile 10 x 40 m 
Apele epurate sunt deversate în pârâul Şiştarovăţ printr-o conductă din beton Dn.400 mm. 
Reţeaua de canalizare pluvială nu a fost preluată şi nu este în administrarea S.C.Compania de Apă Arad S.A. 
Informativ putem spune că reţeaua de canalizare pluvială cuprinde un canal colector principal Dn.500-1500 
mm amplasat pe lângă digul Mureş şi care colectează apele de infiltraţie din zonă, vechiul canal turcesc Dn. 
600 mm care colectează apele pluviale de pe versanţi şi o reţea de colectoare stradale. 
Apele pluviale sunt deversate în râul Mureş prin două guri de scurgere şi în pârâul Şiştarovăţ prin 
intermediul unei staţii de pompare ape pluviale. 
5. NĂDLAC 
Staţia de epurare a fost proiectată pentru un debit maxim de 7 l/s. Ea constă din: 
A. Treapta mecanică  
– bazin de omogenizare 10,50 x 8,60 m h= 3,75 m cu două compartimente, separare grăsimi 
- pompă EPET 65 pentru colectare grăsimi 
- preaerare cu conducte perforate şi plăci ARCUDA 
- decantoare primare orizontale 10,50 x 2,00 m h= 1,70 m 
B. Treapta biologică  
- bazin de aerare 8,00 x 8,00 m h = 2,50 m 
- 2 decantoare secundare 8,00 x 0,00 m h = 2,40 m 
- staţie pompare nămol cu 2 pompe ACV 
- staţie suflante cu 2 suflante SRD 20 cu Q= 170 mc/h, H= 2-5 mCA, P = 5,5 kW cuve 9 x 4 m  
- bazin de stabilizare nămol 
- cămin de colectare grăsimi 
- deversor triunghiular 
- conducta de evacuare 
- paturi de uscare nămol 
La ora actuală staţia de epurare este practic nefuncţională. 
6.  PECICA 
Statia de epurare a apelor uzate a fost proiectată pentru Q zi max = 20 l/s cu următoarele obiective: 
- Staţia de pompare 3 + 1 EPEG 65 – 22 



- Desnisipator cu 2 compartimente, cu capacitatea de 25 l/s 
- Separator de grăsimi pentru debitul de 25 l/s 
- 2 Bazine de aerare cu volum util de 420,8 mc pe bazin 
- Decantor secundar cu un volum util de 405 mc  
- Platforme de uscare având 3 platforme betonate cu dimensiuni de 10x25 m 
Fluxul tehnologic de epurare a apelor uzate cuprinde 2 circuite:  
1) circuitul apei având drumul: colector – grătar – staţia de pompare – desnisipator – separator de 
grăsimi - bazin de aerare – decantor secundar – canal de evacuare – gură de vărsare – emisar. 
2) circuitul materiilor reţinute cuprinzând fazele: de la grătar părţile grosiere sunt extrase cu o greblă 
specială, încărcarea în tomberon şi transportul pe platforma de uscare  
Nisipul de la desnisipator se transportă pe platforma de nisip. 
De la decantorul secundar o parte din nămol este recirculat în bazinul de aerare, iar nămolul în exces este 
refulat pe platformele de uscare a nămolului. 
Grătarul este construit separat de staţia de pompare. 
Staţia de pompare este de tipul cheson cu diametrul de 4 m. 
Staţia de pompare este echipată cu 3 + 1 pompe  EPEG 65 – 22 cu refulările Dn 100 mm, avand Q = 35 
mc/h, H = 15 mcA, P = 4 kW, n = 1425 rot/min.  
Decantorul secundar este cu 2 compartimente cu funcţionare alternativă având o capacitate de 25 l/s. 
Separatorul de grăsimi are o capacitate de 25 l/s , pentru separarea particolelor de grăsimi se insuflă aer de la 
o staţie de 2 suflante SRD 20  
Bazinele de aerare sunt 2 cu un volum util de 2x420,8 mc, pentru aerarea apei s-a prevăzut câte un aerator 
AA 22 în fiecare bazin de aerare. 
Pe unul din pereţii laterali s-a prevăzut un jgheab monolit cu secţiunea de 50x60 cm pentru distribuire 
fracţionată a nămolului recirculat şi a apei. 
Decantorul secundar are un volum util de 405 mc. 
Admisia apei din bazinul de aerare se face gravitaţional prin 3 conducte Dn 400 m, iar colectarea apei 
epurate se face dintr-un jgheab printr-o conductă Dn 400 mm. Pe pereţii longitudinali ai decantorului este 
montată o cale de rulare pe care circulă un pod raclor cu ecartamentul de 4,9 m, cu evacuare hidraulică , 
acţionată prin pompe. 
Pompa ACV 200-15, D 200 montată pe podul raclor, pompează nămolul depus pe fundul decantorului în 
jgheabul prefabricat alăturat de unde prin 2 conducte Dn 300 mm se face recircularea nămolului în bazinul 
de aerare şi evacuarea nămolului în exces . 
Platformele de uscare a nămolului au 3 platforme betonate cu dimensiunile de 10x25 m . 
Apa rezultată din deshidratarea nămolului este captată de tuburi din beton Dn 200 mm perforate . Apa 
drenată este condusă gravitaţional spre Staţia de pompare. 
Canalul de evacuare este din tuburi de beton cu mufă Dn 400 mm, trave4rsează digul Mureşului, iar la 
vărsarea în emisar este prevăzută o gură de vărsare din beton.  
Staţia de epurare este nefuncţională ,fiind necesară retehnologizarea acesteia pe perioada concesionării. 
7. PÂNCOTA 
Statia de epurare mecano-biologica, dimensionata pentru debitul de 20 l/s este compusa din urmatoarele 
obiecte: 
- statia de pompare ape brute 
- deznisipator vertical cu aerlift si camera gratarelor 
- bazin de aerare cu capacitatea de 335x4 (670x2) 
- 1 decantor secundar 
- debitmetru – nefunctional 
1)  Treapta de epurare mecanica 
1.1) Camera gratarelor: constructie de beton-armat cu doua compartimente care pot fi izolate cu ajutorul 
stavilelor prevazute in amonte si in aval 
1.2)  Deznisipatorul: de tip vertical cu sistem de curatire – elevator pneumatic Dn 100 
1.3) Statia de pompare: tip cheson, din beton armat, semiingropat, echipata cu 1+1 electropompe 
submersibile tip EMU. Chesonul statiei este impartit in 2 compartimente: una camera umeda si una uscata. 
2)  Treapta de epurare biologica 
2.1)  Bazinul de aerare: constructie din beton armat compus din 2 unitati identice (670 mc) fiecare avand cate 
doua compartimente 
 2.2) Decantorul secundar: de tip orizontal-longitudinal cu un volum util de 470mc, o lungima utila de 35m si 
o latime de 5m. Podul raclor pentru decantorul secundar, longitudinal, este un echipament realizat cu un pod 
rulant cese deplaseaza in mod continuu in miscare de dute-vino pe o cale de rulare metalica care este montata 
pe marginea bazinului (decantorului). 
 2.3) Patul de uscare a namolului: este executat cu radier din beton, cu pereti laterali si frontali cu dulapi din 
beton armat. Are o suprafata de 2x90mp. 



Apa adusa prin canalul colector principal (Dn 300mm) intra in camera gratarelor unde sunt inlaturate 
reziduurile mai mari, care ulterior cu ajutorul unor greble manuale sunt adunate si depuse pe rampa gunoi a 
orasului. Apoi apa intra in deznisipatorul de tip vertical. Astfel nisipul se separa si este depozitat in partea 
tronconica a constructiei. Nisipul se evacueaza periodic cu o pompa de tip EPEG. Apa de separare este 
colectata si introdusa in circuit spre statia de pompare. Statia de pompare este echipata cu o pompa EMU si 
are rolul de a pompa apele deznisipate spre bazinele de aerare.  
Bazinul de aerare functioneaza cu un compartiment din cele doua unitati identice de 350mc. Procesul de 
epurare biologica propriu-zis are loc in aceste bazine de aerare. O perie rotativa asigura oxigenul necesar 
microorganismelor precum si mentinerea in suspensie si amestecarea particolelor de namol activ. In intrarea 
in bazinul de aerare se distribuie si namolul recirculat din decantorul secundar. 
Apa aerata se introduce la un capat al decantorului secundar – de tip orizontal-longitudinal – prin deflectoare 
iar dupa decantare se evacueaza pe o lama deversanta zimtata. Colectarea si evacuarea namolului depus pe 
fundul decantorului se face cu podul raclor cu lama si rampa prin intermediul unei pompe de tip EPEG 50 
pentru evacuarea hidraulica a namolului. Apa epurata este evacuata prin canalul de descarcare in emisar. 
Namolul evacuat este depus pe cele doua platforme de uscare a namolului. 
Apa rezultata din procesul de deshidratare a namolului ajunge la jgheabul colector printr-un filtru invers. 
Namolul in exces evacuat din decantorul secundar este deshidratat pe platforma de uscare. 
8. SÂNTANA 
1) Treapta de epurare mecanica: 
 1.1) Gratare si site 
Retinerea corpurilor mari si a celor de dimensiuni medii, transportate de catre apa uzata, se realizeaza prin 
intermediul a 2 gratare de tipul: gratar plan cu curaţire manuala, avand debitul instalat de 10 l/s, 864 mc/24 h, 
care acopera 60% din necesarul de retinere, fiind necesare lucrari de extindere in perioada de derulare a 
concesiunii. 
Sistemele de gratare sunt amplasate intr-o constructie avand L = 6 m, l = 3.5 m, H = 3 m. 
1.2) Desnisiparea apelor uzate  
Desnisiparea apelor uzate se realizeaza prin intermediul unui desnisipator de tip orizontal cu o cameră, avand 
debitul instalat de 10 l/s, 864 mc/24 h, care acopera 60% din necesarul de retinere a particulelor prin 
desnisipare, fiind necesare lucrari de extindere in perioada de derulare a concesiunii. Desnisipatorul este 
amplasat intr-o constructie avand L = 13.5 m, l = 1 m, H = 3 m. 
2)  Treapta de epurare biologică 
2.1) Aerarea apei 
Aerarea apei se realizeaza prin intermediul a 2 bazine de aerare, avand debitul instalat de 10 l/s, 864 mc/24 h, 
care acopera 60% din necesarul de aerare, fiind necesare lucrari de extindere in perioada de derulare a 
concesiunii. Bazinele de aerare au dimensiunile de: 7 m x 7 m x 3 m 
2.2)  Decantarea secundara a apei  
Decantarea secundara a apei se realizeaza dupa aerarea apei printr-un decantor de tip orizontal, avand debitul 
instalat de 10 l/s, 864 mc/24 h, care acopera 60% din necesarul de decantare secundara, fiind necesare lucrari 
de extindere in perioada de derulare a concesiunii. 
Decantorul are urmatoarele dimensiuni caracteristice: 8 m x 5.5 m x 3.5 m 
2.3) Deshidratarea namolurilor 
Deshidratarea se realizeaza prin metode naturale pe platforme pentru uscarea namolurilor.    Instalatiile de 
deshidratare asigura 60 % din necesarul acestor instalatii, fiind necesare lucrari de extindere in perioada de 
derulare a concesiunii. Instalatiile deshidratare ocupa o suprafata de 540 mp. 
Apele conventional curate si apele epurate se descarca in emisar printr-un canal de evacuare, avand Dn = 300 
mm, L = 15 m, fiind amenajate 2 guri de deversare in emisar.  
 Gurile de descarcare in emisar au urmatoarele dimensiuni caracteristice: Dn = 300 mm. 
9. GURAHONŢ 
1) Treapta de epurare mecanica 
1.1)  Gratare si site 
Retinerea corpurilor mari si a celor de dimensiuni medii, transportate de catre apa uzata, se realizeaza prin 
intermediul a unui gratar de tipul: gratar plan cu curatare manuala, avand debitul instalat de 5 l/s, 432 mc/24 
h, fiind necesare lucrari de extindere in perioada de derulare a concesiunii. Sistemele de gratare sunt 
amplasate intr-o constructie avand L = 10 m, l = 5 m, H = 4 m. 
   1.2)  Decantarea primara a apelor uzate 
Decantarea apelor uzate se realizeaza prin intermediul unui decantor de tip vertical cu etaj, avand debitul 
total instalat de 5 l/s, 432 mc/24 h, care acopera 50% din cerintele de retinere a particulelor prin decantare, 
fiind necesare lucrari de extindere in perioada de derulare a concesiunii. Decantorul are urmatoarele 
dimensiuni caracteristice: D = 5 m, H = 3 m.  
   1.3) Colectoare de deversare si guri de deversare in emisar 



Apele conventional curate si apele epurate se descarca in emisarul Crisul Alb, printr-o gura de deversare in 
emisar. Colectoarele si gurile de descarcare in emisar acopera 100.% din necesarul de debite, nefiind 
necesare lucrari de extindere pe perioada derularii concesiunii. 
Gura de descarcare in emisar are D = 400 mm. 
10. MONEASA 
Staţia de epurare este o staţie compactă cu bazine rectangulare care conţin tehnologie cu Suport Mobil Aerat 
– SMA –pentru reducerea CBO5, îndepărtarea compuşilor azotului şi fosforului şi selectarea şi stabilizarea 
nămolului prin centrifugare în echipamente de tip ,, Hidrociclon ,, precum şi colectarea  şi deshidratarea 
acestuia în saci biodegradabili.. Staţia a fost proiectată pentru o capacitate de 1000-1200 LE populaţie 
echivalentă cu o capacitate de 200 mc/zi. Evacuarea apelor uzate epurate se face în pârâul Moneasa.  
Staţia de epurare are următoarele stadii tehnologice: 
- Tratare primară a apei uzate brute 
- Tratare secundară biologic 
- Tratare nămolului şi deshidratare, ambalare în instalaţie saci  
Părţile componente ale staţiei de epurare sunt: 
- Staţia de pompare ape uzate 
- Treapta mecanică: grătar cu şnec, separator de grăsimi, bazin tampon de omogenizare cu trepta II- 
a de pompare, debitmetru electromagnetic 
- Treapta biologică: modul compact, bazin de decantare cu decantor lamelar cu plăci, staţia de 
suflante . 
Tratarea nămolului: instalaţie de deshidratare nămol 
Tratarea primară a apei uzate brute 
- Grătarul  montat în staţia de pompare, este constituit din bare de oţel sudate şi reţine corpurile mari 
conţinute în apa menajeră care nu trec prin interspaţiile de 40 mm dintre bare. Curăţirea grătarului se face 
manual. 
- Staţia de pompare, de tip cameră uscată, echipată cu un grup din două pompe submersibile ( 1+ 1 ) care 
ridică apa la staţia de epurare monobloc. Caracteristicile tehnice sunt: Q = 30 mc/h, H = 15 mCA, P = 5 KW  
. Echipamentul electric al staţiei este montat într-un tablou în corpul de clădire suprateran. Lipit de camera 
pompelor este situat rezervorul de aspiraţie. Între deznisipator şi staţia de pompare există un cămin cu o vană 
pentru evacuarea apelor în emisar numai în cazuri de avariere. Deversarea se face prin gura de evacuare. 
- Grătarul cu şnec. Debitul de apă uzată este colectat în căminul de recepţie şi dirijat gravitaţional în canalul: 
L = 300mm, H = 2550mm, l = 1500 mm, P = 1,5 kw, echipat cu grătar cu şnec cu sită concavă din oţel 
inoxidabil,produs de SPIRAC- Marea Britanie, în care se găseşte montat şnecul de colectare, transport, 
presare şi deshidratare a materialelor grosiere. Debitul maxim tratat Q = 30 mc/h 
-Separatorul de grăsimi este amplasat la intrarea în bazinul tampon de omogenizare, prin reamenajarea unei 
şicane de tip separator de grăsimi. Grăsimile şi uleiurile sunt separate gravitaţional şi cu ajutorul aerului 
insuflat printr-un sistem de aerare cu bule fine. 
-Bazinul tampon de omogenizare asigură uniformizarea încărcărilor ca debit şi concentraţie. Este o 
construcţie din beton cu dimensiunile: adâncime = 4,0 m, lungime = 5,0m, lăţime = 5,0 m, adâncime apă = 
3,57 m, volum = 100 mc, timpul de retenţie la debit orar mediu = 10h. Pompele de alimentare cu apă uzată a 
modulului biologic au aspiraţia în bazinul tampon .  
Debitul constant   este realizat prin introducerea în circuitul de automatizare a unui 
debitmetruelectromagnetic al cărui semnal este preluat de convertizorul ce pilotează pompele. 
Tratarea biologică. 
Apa pre-tratată din bazinul tampon de omogenizare este pompată în linia biologică. 
Aceasta are următoarea succesiune de compartimente: 
- un bioreactor cu aerare intensivă cu tehnologie SMA pentru nitrificare şi îndepărtare CBO5 
- al 2 –lea bioreactor cu aerare intensivă cu tehnologie SMA pentru nitrificare avansată şi material 